preciado, ¿y tú quieres ser honrado por aquellos que se alejaron de los santos? No pretendas desear para ti lo que en El no aconteció. No es mayor el discípulo que su Maestro, ni el siervo mayor que su Señor. Si llamaron Belcebub al padre de familias, ¿cuánto más a sus siervos? *Contra mí encaminan todos sus consejos para el mal.*

9 [v.7]. *Moren de paso y se escondan. Incolere* significa *habitar de pasada* o peregrinar. Se denominan *incolae* los moradores advenedizos, los que habitan en patria ajena. Todo hombre es peregrino en esta vida. En ella contempláis que estamos vestidos de la carne, debido a la cual no podemos ver el corazón. Por eso dice el Apóstol: *No juzguemos nada antes de tiempo hasta que venga el Señor, quien iluminará lo oculto de las tinieblas y manifestará los pensamientos del corazón, y entonces se hará a cada uno el elogio por Dios.* Antes de que esto acontezca, cada uno lleva su corazón en esta peregrinación de la vida carnal y todo corazón está oculto a cualquier corazón. Por tanto, estos que maquinan mal contra éste *moran de pasada y se esconden.* Como se hallan en esta peregrinación y llevan la carne, cubren el engaño en su corazón y esconden el mal que piensan. ¿Por qué? Porque aún es pasajera esta vida. Sigán escondiendo; aparecerá lo que escondieron, pero ellos no se esconderán. La palabra “esconder” tiene otro sentido que quizás agrade más. Así, pues, se entiende de ciertos hermanos falsos que se alejaron de los santos y que, entrometidos en la Iglesia, causan peores tribulaciones al cuerpo de Cristo, ya que, al no considerarlos por

haereat capiti. Contemptus est Dominus tuus, et tu te honorari vis ab eis qui longe facti sunt a sanctis? Noli tibi arrogare velle quod in illo non praecessit. Non est discipulus maior magistro suo, non est servus maior domino suo (Mt 10,24.25). Si patrem familias Beelzebub vocaverunt, quanto magis domesticos eius? *Adversum me omnia consilia eorum in malum.*

9 [v.7]. *Incolent, et abscondent.* Incolere peregrinari est. Incolae dicuntur qui habitant in patria non sua. Omnis homo in hac vita peregrinus est: in qua vita videtis quia carne circumtegitur, per quam carnem cor videri non potest. Ideo Apostolus dicit: *Nolite ante tempus quidquam indicare, quoadusque veniat Dominus, et illuminabit abscondita tenebrarum, et manifestabit cogitationes cordis, et tunc laus erit unicuique a Deo* (1 Cor 4,5). Antequam hoc fiat, in hac peregrinatione carnalis vitae quisque cor suum portat, et omne cor omni cordi clausum est. Proinde isti quorum consilia adversus hunc in malum, *incolent, et abscondent;* quia in ista peregrinatione sunt et carnem portant, dolum tegunt in corde, quidquid mali cogitant abscondunt. Quare? Quia adhuc peregrina est vita ista. Abscondant; apparebit quod abscondunt, et ipsi non abscondentur. Est et in hoc abscondito alius intellectus, qui fortasse magis placebit. Etenim ex iis qui longe facti sunt a sanctis, subintrant quidam ficti, et peiores tribulationes faciunt corpori Christi, quia non tanquam penitus alieni devitantur. Ab ipsis pericula graviora comme-